*Código Penal – Falsidade Ideológica Art. 299 – “Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia

constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim  de prejudicar

direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante”.

ANEXO I

DECLARAÇÃO DE RENDA

Eu,________________________________________, portador do RG
nº___________________, inscrito no CPF/MF sob o nº___________________,
residente na Rua________________________________________,
nº________, Bairro____________________, Santo Antônio de Pádua/RJ, CEP:
28.470-000, venho por meio desta DECLARAR para os devidos fins, que não
mantenho vínculo empregatício com pessoa física ou jurídica, mas exerço
atividade autônoma de______________________ e percebo mensalmente
rendimentos no valor de R$______________________.

Declaro, ainda, estar ciente de que estou sujeito às penalidades legais em caso
de omissão de informação ou de declaração falsa.

Declaro, por fim, estar ciente de que esta declaração deverá ser instruída com
cópias da Carteira de Trabalho, para fins de comprovação da ausência de
emprego formal, extratos bancários dos últimos 03 (três) meses e comprovante
de não declarante de imposto de renda, conforme instruções previstas no Anexo
II ou, se for o caso, a Declaração de Isenção de Imposto de Renda, conforme
modelo previsto no Anexo III.

Santo Antônio de Pádua,____ de _________________ de 2022.

______________________________________
Assinatura do declarante